

Manifest finansistów międzynarodowych

Ze wśród anglików nie brak takich, którzy co do Europy mają

niemiecki sposób myślenia, to jest już dawno dla nas w Polsce widoczne.

Jeden ustęp manifestu jest wyraźnie

zapożyczony ze znanej mowy dr. Schachta, a mianowicie ten, w którym manifest oburza się, że w nowych granicach Europy powstają nowe przemysły, które potrzebują ochrony celnej.

Wiadomo, że to dr. Schacht pierwszy rzucił w świat zarzut nowym państwu, że one jakoby są przeszkodą w dążeniu ludzkości do poprawy bytu skutkiem tego, że te nowe państwa sztucznie u siebie pielęgnują rozwój różnych gałęzi przemysłu. Te sąwa ideę rozwija również manifest. A więc mowa dr. Schachta stanowiła dla manifestu natchnienie.

Duch przemowy dr. Schachta z tęsknotą do restytucji dawnych Niemiec i nienawiścią do nowych państw

i duch manifestu jest jeden i ten sam, a ustęp szkodliwości rozwijania różnych gałęzi produkcji w nowych państwach wskazuje więcej niż na pokrewieństwo duchowe, gdyż ma bardzo bliskie formalne współpracownictwo.

OBLUDA MANIFESTU

Manifest napisany jest w stylu dobrze nam, Polakom, znanej pruskiej obludy. Przypisuje on nowym państwom nadmierne nacjonalizm w sprawach celnych, oraz w popieraniu własnego przemysłu, a przecież nikt inny nie był i nie jest do dziś dnia mistrzem w wypaleniu i stosowaniu wszystkich środków

polityki nacjonalistycznej w dziedzinie stosunków ekonomicznych.

jak właśnie te wielkie przedwojenne państwa, które manifest stara się przedstawić w świetle wyższym i lepszym, niż nowe państwa wojenne.

Przecież cała polityka polska z 1925 roku była niczem innym, jak obroną przed agresywnością wojny celnej, wypowiedzianej nam przez Niemcy. Niemcy dzisiejsze to nie państwo o nowych granicach, które obwinia manifest o nacjonalizm ekonomiczny. Niemcy to wielka jednostka polityczna, nadwerczo-

na traktatem, nad czym manifest boleje. Niemcy w myśl manifestu nie są winne nacjonalizmowi ekonomicznemu, jakkolwiek one stworzyły jego teorię i dały innym wszystkie tego nacjonalizmu wzory.

Winnie są w myśl manifestu państwa nowe, które chcą bronić swoich granic i w tym celu sięgają do zgubnego dla świata nacjonalizmu ekonomicznego. Ze ten nacjonalizm stosują ci, którzy granic wcale bronić nie myślą, tylko odwrotnie, chcą je rozzerwać z powrotem i przywrócić stare, tego manifest nie piętnuje wcale.

Manifest robi aluzje do podziału G. Śląska,

mówiąc o organizmach ekonomicznych, przedzielonych sztucznie w imię rasowych nienawiści. Piąta niemiecka cieszą się z tego, że finansisci całego świata potępili w ten sposób podział Górnego Śląska. Ale manifest mówi jednocześnie o tem, że źle jest, gdy dla utrzymania takiej granicy, ustanawia się bariery celne i zakazy. Kto jednak wprowadził zakaz wwozu węgla z Górnego Śląska? Zrobili to Niemcy i to nie dlatego, by bronić granicy ustanowionej, a odwrotnie, by wykażać, że granica ta utrzymać się nie da. Oddzielenie Górnego Śląska od Niemiec i przyłączenie go do nowego Państwa Polskiego w imię, jak się brutalnie wyraża manifest „rasowych nienawiści”, zamiast powiedzenia „w imię słuszych praw narodowych”, — samo to oddzielenie wcale by nie pogięło za sobą bariery i zakazy, łamujących handel, gdyby nie polityka odwetu jednej wielkiej jednostki politycznej przedwojennej, t. j. Niemiec.

Obluda manifestu jest najwybitniejszą cechą jego redakcji. Sam dobór wyrazów

technie obludą nieustannie.

Potępia on „nienawiści rasowe”, w nich widzi źródło zła. Cóż to za bezczelny nowy sposób interpretowania tego układu świata, który stworzył się po wojnie! Dotychczas było rzeczą powszechnie przyjętą, że nowy układ polityczny rozumiany był jako wytwór nie nienawiści, a patriotyzmu tych, którzy dążyli do połączenia w nowych granicach narodów dawniej ciemiężonych i rozdartych.

WŁADYSŁAW GRABSKI.
(D. c. n.)

STAĆ CZY NIE STAĆ Oto jest pytanie

Nad którym się warto pogłowić

Znowu konflikt między Sejmem a Rządem, który osiągnął punktu krytycznego dzisiaj. Wybuchł on na tle ceremoniału otwarcia sesji, a ściślej mówiąc, na tle braku tego ceremoniału. Otwarcie sesji sejmowej ma się dokonać dopiero po raz pierwszy i nie mamy jeszcze własnych przykładów, w jakiej formie ma się to odbyć.

Podczas czwartkowej wizyty u Marszałka Sejmu, premier Marszałek Piłsudski wręczył mu kopję zarządzenia Prezydenta, zwołującego zwyczajną sesję sejmową na sobotę, 30-go b. m., godz. 5 popołudniu, a równocześnie zażądał ażeby Sejm wysłuchał stojąc dekretu Prezydenta, odczytywanego w Iz-

bie, bądź przez Marszałka, bądź przez Premiera.

Niespodziewanie wbrew intencjom rozmówców treść rozmowy dostała się do prasy, wskutek czego wyolbrzymiono kwestję, która mogła być poufnie załatwiona najspokojniej.

Ponieważ Marszałek Sejmu w rozmowach, prowadzonych wczoraj nie mógł ustalić opinii co do zachowania się Sejmu, przeto postanowił powierzyć sprawę konwentowi Senjorów.

Rada Ministrów, która wczoraj aż dwa razy zebrała się, uzależniła decyzję od postanowień Konwentu Senjorów, a próbowała jednak stanowisko Premiera.

NARADY I OŚWIADCZENIA STRONNICTW

W gmachu sejmowym od samego rana zapanował ożywiony

ruch. Posłowie spieszą na obrady swoich klubów, służba na-

Konferencja w Polskim Związku Kolejowców

Z przedstawicielami klubów sejmowych

Z inicjatywy Polskiego Związku Kolejowców odbyła się wczoraj w lokalu tegoż Związku konferencja z posłami przy współudziale Prezesa Zarządu Głównego Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, na której omówiono najważniejsze postulaty kolejowców, a mianowicie: regulację płac, dostosowaną do obecnych warunków życia, wypłatę zapomóg na zakupy zimowe, realizację art. 23 ustawy uposażeniowej, dotyczącego zaszerogowania, sprawy pragmatyki służbowej, ustawy emerytalnej dla etatowych, rozperządzenie wykonawcze do ustawy emerytalnej dla nieetatowych i inne.

Po szczegółowej dyskusji złożyli przedstawiciele stronnictw narodowych w Sejmie oświadczenie, iż uznając słuszość postulatów kolejowców, przedstawiają je swoim klubom w celu najgorętszego ich poparcia.

Oświadczenia oficjalne klubów narodowych podamy w następnym numerze.

W ten sposób dopiero nabie-

ra sprawa poprawy bytu kolejowców realnych kształtów, bo mając zapewnienie poparcia sfer poselskich liczyć może, iż przeprowadzenie jej w Sejmie nie napotka na trudności.

Drożyna, drożyna...

Co nam przyniesie październik?

Dowiemy się dopiero w przyszłą środę

Wobec przypadającego w dniu 1-go listopada święta, posiedzenie badania wzrostu kosztów utrzymania przy Głównym Urzędzie Statystycznym odbędzie się dopiero w środę, dnia 3-go listopada, o godz. 1 ppoł.

Na schyłku października nasuwa się pytanie, co nam przyniesie ten miesiąc pod względem wzrostu drożyny?

Na podstawie obserwacji codziennego życia stwierdzić można, że w grupie żywnościowej ujawniła się w ciągu bieżącego

gwalt kończy oczyszczanie gmachu, którego przebudowa już została ukończona.

Tematem rozmów jest oczywiście sprawa dzisiejszego posiedzenia i formy wysłuchania dekretu w związku ze stanowiskiem, jakie zajął Rząd w tej sprawie.

Przedstawiciele klubu Piasta oświadczyli nam, że o ile Prezydent przybędzie, to oczywiście wzięta ze względu na szacunek, należny głowie Państwa, Słuchanie zaś odczytywania dekretu bez obecności Prezydenta nie wymaga powstania posłów i nigdzie w żadnym parlamencie takiego precedensu nie ma.

Posłowie Zw. L. N. również zajmują takie samo stanowisko, ustosunkowując się do konfliktu spokojnie i rzeczowo.

Jeden z czołowych przedstawicieli Wyzwolenia, zapytany przez przedstawiciela „ABC”, jak się zapatruje na kwestję „stać czy nie stać”? odpowiedział:

— Uważam, że ten, który idzie i krzyczy „stać”, nie jest poważny, natomiast poważnym jest ten, wobec którego wstają, gdy nadchodzi.

Marszałek Sejmu nie otrzymał do godz. 10 i pół żadnej wiadomości ze strony Rządu.

Na godzinę 11.30 zwołany został Konwent Senjorów.

O godzinie 10 zebrał się na narady klub. Zw. L. N. i klub Chrześcijański Narodowy. Inne kluby obradować będą później.

BOLESŁAW ORLIŃSKI.

32)

Przedruk zastrzeżony.
Copyright by „ABC” Warszawa.

Mój lot Warszawa-Tokio-Warszawa

Gdy w pewnej chwili napotkałem okno w chmurach dostrzegłem głęboko na dole ciemną taflę wody, — znajdowała się nad jeziorem Bajkalskim. Połeciałem więc na dół i trzymając się na wysokości 100 metrów nad powierzchnią jeziora wyleciałem na brzeg właśnie w tym miejscu, gdzie bierze początek Angara, rzeka burzliwa i kapryśna. Od tej chwili aż do Irkucka trzymałem się ciągle koryta tej rzeki.

Na resztkach benzyny dociągnąłem do Irkucka i wylądowałem na lotnisku odległym od miasta o dobre 15 kilometrów. Lotnisko Irkuck posiada niezbyt wygodne, — krótkie i faliste.

Po pewnym czasie nadjechał samochodem jakiś dygnitarz, który przedstawił się na początku, jako prezes lokalnego Awiachimu. Później jednak wydało się, że piastuje on wszystkie najwyższe stanowiska w mieście.

— Ja tutaj jestem najwyższa władza, — opowiadał mi. Sam prezesuję w Awiachimie, jestem komendantem w G.P.U. (czerezwyczajki), a nawet i archijerem, — udzielam i ślubów i rozwodów — „wsio czto ugodno!”

W drodze do miasta mijaliśmy klasztor o niezwykle surowym wyglądzie. Czy pobożni zakonnicy są wewnątrz, czy też jakikolwiek „klub” — nie wiem. Same miasto Irkuck z pośród wszystkich miast syberyjskich pozostawia wrażenie najbardziej korzystne, — większe ulice pełnym kamieniem brukowane, posiadają nawet oświetlenie.

W hotelu, do którego nas przywieziono, wszystkie pokoje były zajęte, jednak uprzejmy gospodarz ustąpił nam swoje mieszkanie. Nasz pobyt w Irkucku był nieoficjalny, skorzystaliśmy z tego, by wypocząć po silnym napięciu nerwowym, które nas nie opuszczało przez cały etap.

Do Irkucka mieliśmy 900 kilometrów. Etap zasadniczo niedługi, lecz przy zmniejszonej nośności i szybkości naszego samolotu wystarczył nam na wypełnienie całego dnia. Przez pięć i pół godzin lecieliśmy nad dziewiczym lasem, niekniętym jeszcze ręką człowieka.

Żeby zwiększyć szybkość lotu, zniżyłem się i ciągnęłem całą drogę tuż nad wierzchołkami drzew. Od czasu do czasu wznosiłem się na jakieś sto metrów, by rzucić okiem dokoła i znaleźć jakiś znak orjentacyjny.

W pewnej chwili na miniaturowej łączce spostrzegłem jakąś szarą plamę. Sądziłem początkowo, że jest to niedźwiedź — gospodarz tajgi. Później jednak rozróżniłem wyraźnie dzika, który nie oglądając się za siebie uciekał co sił do pobliskich zarośli.

Pod względem orjentacji lot w kierunku powrotnym miałem znacznie ułatwiony. Jeżeli nawet oddalałem się znacznie od linii mego pierwszego przelotu, czułem się nad bezkresną tajgą zupełnie swobodnie, jak nad terenem dobrze mi znanym.

W Krasnojarsku wylądowałem po 5 i pół godzinnym locie.

Spotkali nas na lotnisku ci sami dygnitarze i odwieźli do miasta, z tą tylko różnicą, że zamiast niefortunnego promu przewożono nas przez Jenisiej motorówką.

Miasta syberyjskie, które poprzednio oglądałem z wielkim zainteresowaniem, w drodze powrotnej niczem już mnie nie nęciły. Zajęty byłem myślą o możliwości najszybszym powrocie do kraju.

Z myślą o zmniejszonych wymiarach swego samolotu jakoś zupełnie ośwoiłem się tak, że startowałem w Krasnojarsku już z zupełną pewnością, że aparat powinien lecieć. W Krasnojarsku na lotnisku pozostawiłem jeszcze czasikę samolotu — kawałek blaszanej maski od silnika.

Na szczęście pogoda nam sprzyjała. W przejrzystym jesiennym powietrzu osłabiony nasz silnik pracował z widocznym wysiłkiem, rzekłbyś z końcem lata kończył się i jego krótkotrwały żywot.

Tajga w drodze powrotnej przedstawiała dla mnie widokowo całkiem nowe, niewidziane. Zamiast zielonego oceanu miałem pod sobą żółty, — jesień już objęła w posiadanie te krocie tysięcy kilometrów kwadratowych lasów dziewiczych... (C. d. n.)

Kto był istotnym autorem manifestu finansistów?

Prezydent Banku Rzeszy, dr. Schacht

Tak informuje angielski „Times”

Doskonale co do stosunków w Berlinie poinformowany korespondent tamtejszy angielskiego „Times'a” doniósł swemu dziennikowi, że istotnym autorem manifestu bankierów, który tyle narażał hałasu, jest prezydent Banku Rzeszy, dr. Hjalmar Schacht.

On to poprowadził całą intrygę i dlatego właśnie odbył szereg podróży do Londynu, Paryża i St. Zjednoczonych lat ubiegłego. Głównym celem Schachta było podważenie traktatu wersalskiego. Wyliczone tak ładnie w manifestie teorie o wolnym handlu były tylko sprytną dekoracją, bo prawdziwy cel manifestu był nawiąskowo polityczny.

Na usiłowania ze strony Niemiec w kierunku ekonomicznego ujarzmania krajów poszczególnych nie wolno patrzeć bez trwogi. Umieli Niemcy zawsze robić bardzo sprytnie posunięcia o charakterze gospodarczym pozornie, ale wślad za nimi szło i polityczne ujarznienie. Dowodów tego mamy wiele; np.

traktat handlowy z Rosją; przeprowadzenie kolei bagdadzkiej, za którym poszło zupełnie opóźnienie Azji Mniejszej.

Dlatego też należy za wszelką cenę bronić się przed niemieckim podbojem ekonomicznym; o tym zapać się zdaje nasz rząd w rokowaniach handlowych z Niemcami, którym robi się coraz to nowe ustępstwa. Obyśmy za to ułatwienie Niemcom „przenikania” gospodarze go dziś nie zapłacili utratą niepodległości jutro.

Słońce wróżbiarzem NA SZEROKIM

Plamy słoneczne przepowiadają przyszłość

Jeszcze w roku 1879 napisał jeden z fizyków i słynnych astrologów Rudolf Meves dziełko, w którym na podstawie obserwacji astrologicznych, a zwłaszcza zmian, zaobserwowanych na powierzchni słońca, przepowiadał przyszłość, a między innymi przepowiedział wybuch wielkiej wojny na rok 1914.

Wróżby swoje opierał astrolog na ustosunkowaniu się plam słonecznych do wypadków i przebiegów, odgrywających się na ziemi.

Meves w ten sposób obliczył, że rozwój wypadków ziemskich można podzielić na cały szereg okresów i faz wojny, lub też rozwoju nauki i sztuki. Okresy te następują po sobie w regularnych mniej więcej odstępach.

Obliczyć to można także przy pomocy określenia położenia poszczególnych większych planet niebieskich do słońca. W ten sposób Meves oznacza długość poszczególnych okresów na 111 lat. Okres taki posiada dwie fazy wojenne i dwie fazy o silnym rozwoju nauki i sztuki. Każdy z tych faz trwa przeciętnie przez 27 lat.

Szkoda, że słynny uczony nie powiedział nam coś więcej o najbliższej przyszłości. Jednakże według obliczeń możemy się spodziewać, że jeszcze przez kilkanaście lat będziemy pozostawać ciągle pod grozą wojny, gdyż faza wojenna, która rozpoczęła się w roku 1914, trwa dopiero 16 lat. Zobaczmy!

Wojna religijna w Meksyku

Przyczyny uciskania ludności katolickiej

Parlament meksykański uchwalił w r. 1917 konstytucję, której żaden prezydent nie chciał wcielić w życie. Dopiero rząd obecny postanowił wprowadzić ją bezzwłocznie.

Na podstawie tej ustawy w Meksyku znosi się nauczanie religii, nie tylko w szkołach, lecz w ogóle wszędzie, a więc nawet w kościołach. Ustawa kazuje dalej wszelkie kongregacje

religijne, nakazuje oddanie państwu dóbr kościelnych, nawet samych kościołów, co do których duchowieństwu pozostaje jedynie prawo odprawiania nabożeństw. Wreszcie podług prawa wszyscy księża uważani są za cudzoziemców, a jako urzędnicy mogą być każdej chwili zawieszani czy nawet usunięci z kraju.

Nic dziwnego, że na tem tle wywiązały się w Meksyku niezwykle zaciekle walki religijne, wskutek których papież obłożył Meksyk interdyktem. Rząd meksykański pragnie, by świat o tych nowych wojnach religijnych się nie dowiedział, to też zamknął wszystkie pisma katolickie, inne poddał surowej cenzurze, pilnuje rozmów telefonicznych w kraju, pozakrajowych zaś w ogóle zakazał itp.

Za udzielenie jakiegokolwiek wiadomości o stosunkach w Meksyku grożą surowe niezwykle kary.

Wobec tego Europa mało wiedziała o walkach religijnych w Meksyku; pierwsze prawdziwe i wyczerpujące wiadomości przyniósł dopiero do Rzymu trzech biskupów z Meksyku, którym udało się uciec z pod nadzoru zagranicę. Wiadomości, z jakimi przybyli, są istotnie zatrważające.

Z czego żyje strajkujący pół roku górnik angielski?

Pomagają mu towarzystwa dobroczynne

Zdumienie wywołuje fakt, że górnicy angielscy dotąd jeszcze nie mogą strajkować i że głód nie grozi im tak dalece, aby zmusić do masowego powrotu do pracy.

Naogół górnicy z rodzinami nie cierpią wielkiej nędzy. Przedewszystkiem angielskie towarzystwa dobroczynności, działające w każdej gminie, opodatkowały ludność i z powstałych w ten sposób funduszy wypłacają zapomogi, wynoszące po 12 szylingów tygodniowo na żonę górnik i po 5 szylingów na każde dziecko. Na angielskie stosunki nie jest to wiele (szyling — to trochę więcej, niż 2 złote) ale zawsze to coś znaczy.

Gdy zaś okazuje się, że w kasach towarzystw dobroczynności są pustki, zaciągają one pożyczki, gdzie się da, ale w ten sposób, że w końcowym rozrachunku rząd będzie musiał te długi popłacić.

Pewną pomoc materialną okazują też związki zawodowe; związek górników, oddawna gotujący się do strajku, przygotował sobie okazałą sumę, około 10 milionów funtów (pół miljar- da złotych); nadeszły też zapo-

możni skądinąd, np. z Rosji milion funtów. Wszystko to jednak znaczy stosunkowo niewiele, skoro dziś jeszcze liczba strajkujących górników wynosi milion.

Czy górnik angielski nie czuje się źle z powodu tego półrocznego próżniactwa? Zasadniczo górnik angielski nie należy do ludzi, żądnych pracy, ow-

szem, woli on raczej nic nie robić. Łatwo mu też przychodzi nie robić nic w ciągu 6 miesięcy. Czasem tylko wyjdzie na pole, by uzbiierać trochę węgla na własne potrzeby. Zresztą, nawet gdyby się między nimi znalazł człowiek, chcący pracować w innej gałęzi, nie dostanie, bo z braku węgla wszędzie jest zastój.

Ślub ks. Leopolda belgijskiego

Uroczystości w Sztokholmie i Brukseli

30 października król, królowa i księżęta belgijscy wyjadą z Brukseli do Ostendy, skąd okrętem rządowym udadzą się do Gothenburga, dokąd przybędą wieczorem 1 listopada.

W Gothenburgu nie będzie żadnego urzędowego przyjęcia; czekać tam będzie specjalny pociąg galowy, który zawiezie belgijską rodzinę królewską do Sztokholmu. Pociąg stanie w stolicy Szwecji 2 listopada.

3 i 4 listopada odbędzie się szereg przyjęć, obiadów, galowych przedstawień i t. p. 4 li-

stopada, po obrzędzie ślubu cywilnego król belgijski wraz z rodziną wyjedzie z powrotem do Gothenburga, skąd tym samym okrętem do Ostendy, a potem koleją do Brukseli. W stolicy stanie rodzina królewska 7 listopada.

8 listopada wyjadą wszyscy pociągami galowymi do Antwerpii; pociąg dojdzie aż do wybrzeża. Tymczasem krążownik szwedzki „Tylgia”, którym przybędzie księżniczka Astrid, jej rodzice i krewni, przybędzie do brzoğu w Steen. Świata towarzysząca przyszłej królowej belgijskiej odprowadzi ją do zamku około 12-ej.

9 listopada o godz. 3 wielkie przyjęcie na ratuszu brukselskim, potem obiad na zamku królewskim. 10 listopada o g. 10 rano odbędzie się w kościele św. Guduli kościelny ślub młodej pary.

Wróżka przepowiada kronprincowi niemieckiemu tron

Nagłony przez swych przyjaciół b. kronprinz niemiecki, bawiaczy obecnie w Szwajcarii niedaleko Locarno w willi Rocabella, udał się do znanej wróżki i prosił ją o przepowiednię na przyszłość.

Przy trzeciej wizycie wróżka włoska (Locarno leży we włoskiej części Szwajcarii) powiedziała b. kronprincowi: „ma pan palce podobne do palców

kobięcych”. A w dalszym ciągu rozmowy dorzuciła te jeszcze słowa:

— W liniach ręki pana stoi wyraźnie napisane, że partja niemieckich nacjonalistów obwoła pana cesarzem. Zaraz jednak zdoła pan objąć oliarski tron, trzeba będzie przeprowadzić bardzo długie i uciążliwe układy.

CYRIL WARSZAWSKI
ST. WROZKOWSKI
Dziś OTWARCIE SEZONU
Program inauguracyjny
16 at. kcy. Świątecznych
Początek 8 wiecz. Ceny zwykłe

ŚWIECIE

Największy trust chemiczny

W Londynie powstała myśl stworzenia wielkiego trustu przemysłu chemicznego. Do trustu tego weszłyby największe towarzystwa przemysłu chemicznego angielskiego. Trust będzie pozostawał pod przewodnictwem wielkiego finansisty, Alfreda Monda.

Ów Alfred Mond, poruszając na zebraniu przedstawicieli przemysłu ten projekt, podkreślił, że trust chemiczny angielski byłby największą tego rodzaju instytucją w świecie, reprezentującą kapitał 100 milionów funtów (prawie 4 i pół miljar- da złotych).

Wedle założycieli trust weale nie ma na celu podwyższania cen lub tworzenia monopolu pragnie on jedynie wytworzyć wspólny front chemików w przemyśle angielskim dla tego, by ułatwić sobie istnienie i utrzymać stan posiadania w stosunku do przemysłu chemicznego państw innych.

Trust zwraca się więc głównie przeciw przemysłowi chemicznemu Niemiec.

Największy w świecie zbiór gazet

Już od czasu powstania dziennikarstwa angielskiego w British Museum składany jest jeden egzemplarz każdego pisma. Ponieważ jednak powstałe w ten sposób archiwum stało się tak wielkie, że trudno je było w „Museum” pomieścić, założono archiwum specjalne i nazwano je „Repositorium”.

Ale i to muzeum jest już niemal zapelnione; stanowi ono tak wielki zbiór gazet i pism, że jest to największe tego rodzaju archiwum w całym świecie. Wszystkie dzienniki i pisma najpierw przechowywane są przez kilka miesięcy w „British Museum”; potem dopiero są oprawiane i odwożone do „Repositorium”. Tylko pisma londyńskie zostają w „Museum” na stałe.

W ten sposób „Repositorium” odbiera miliony egzemplarzy pism; są one przechowywane w ogniotrwałych salach. Nikt ich przeważnie nie czyta; zdarza się jednak, że jakiś uczony zażąda rocznika któregoś z prowincjonalnych dzienników z lat bardzo odległych; wtedy urzędnik „Repositorium” wysyła szybko żądany rocznik z „Repositorium” do sali czytelniowej w „Museum”.

Oryginalny strajk w Wiedniu

Bunt 200 kawiarni przeciw podatkom

Sławne na świat cały wiedeńskie kawiarnie znajdują się obecnie w bardzo trudnym położeniu. Gdy Wiedeń był stolicą dużego państwa i gdy wobec tego ruch w mieście był ogromny, gdy przez stolicę Austrii przewijały się setki tysięcy

przyjezdnych, kierujących się bądź do Włoch, bądź tylko do miejscowości kuracyjnych austriackich, — kawiarnie wiedeńskie nie mogły narzekać na brak powodzenia.

Dzisiaj uskarżają się one na wysokie podatki miejskie i oświadczają, że wielu z nich grozi zupełne bankructwo. Posiadacze kawiarni odbyli szereg wieców, protestujących przeciw zarządzeniom podatkowym, ale protesty te skutku nie odniosły i wydział finansowy magistratu wiedeńskiego nie zgodził się na obniżenie podatków.

Wobec tego zarębowani kawiarnie postanowili udać się do środka ostentacyjnie i zamknąć wszystkie 200 kawiarni. Jeżeli do tego kroku dojdzie, będzie to chyba jedyny w dziejach wiedeńskich miast świata wypa- dek. A gdy to by się stało, to nie- kawać spo wiedziaku?

Co Paryż zjada?

Hale centralne stolicy Francji składają się z 10 pawilonów żelaznych o 166 m. długości i 124 m. szerokości. Przez hale te przechodzi rocznie: 50 milionów kg. jarzyn i owoców, 200 milionów kg. mięsa, 55 miliardów kg. ryb, 12 milionów kg. ostryg, i sardynek, 15 milionów kg. masła, 20 milionów kg. jaj. Wreszcie w halach co rok sprzedaje się około 30 milionów kg. zwierząt i ptactwa.

Chluba Warszawy

Wizyta w Pierwszej Miejskiej Stacji Hygieny Zapobiegawczej

W Mokotowie, przy ul. Puławskiej 91, pracuje „Pierwsza Miejska Stacja Hygieny Zapobiegawczej”, którą śmiało nazwać można chlubą już nie tylko stolicy, lecz całej Polski. Jest to instytucja, która zachwyca może najupartszego malkoneta, nie wierzącego w nasze zdolności twórczo-organizacyjne.

Znany już czytelnikom ABC zacytowany dr. Stypułkowski, kierownik „Pierwszej Miejskiej Stacji Hygieny Zapobiegawczej”, na progu już wita przedstawiciela ABC i powiada:

— Proszę najpierw wszystko obejrzeć, a potem osądzić.

Wchodzimy więc do wnętrza budynku, którego elewacja przednia dotyka ulicy.

— Tu — informuje nas dr. Stypułkowski — poza biurem Stacji mieści się poradnia dla matek i dzieci.

Wychodzimy na podwórze, skąd dostajemy się do budynku, raczej pałacyku, położonego w ogrodzie.

— W tym budynku rozwijamy gros działalności. Mieszczą się tu poradnie dla dzieci jagli-cznych, weneryków, lampa kwarcowa, aparat Roentgena, sale rekreacyjne, słowem — cała nasza instytucja.

Zaprowadził nas jeszcze dr. Stypułkowski na tył pałacyku. Stańliśmy na wzniesieniu, w dole którego zobaczyliśmy wspaniale utrzymany ogród tu i owdzie poprzerwany placami do gier.

Tuż na krawędzi stoi szeroka weranda, a na niej leżaki...

— To sanatorium, pewnego rodzaju, dla dzieci gruźlicznych. Warunki materialne nie pozwalają nam na rozwinięcie szerszej akcji, to też narazie opiekujemy się czterdziestorgiem dzieci, które cały dzień spędzają u nas. Tu otrzymują pożywienie, tu obserwuje się ich, tu prowadzą kurację...

Bo, właściwie, — ciągnął dr. Stypułkowski — leczenie nie jest wyłącznie naszym zadaniem. Pracujemy, przede wszystkim w celu propagowania

racjonalnych zasad higieny życia.

I nie jest to praca jałowa — jak mogliśmy stwierdzić. Mówi o tem kartoteka Pierwszej Miejskiej Stacji Hygieny Zapobiegawczej.

— Otóż, poza pracą na miejscu — mówi dr. Stypułkowski — posiadamy sztab pielęgniarek, które pracują poza Stacją. Każda pielęgniarka ma

wyznaczony rewir, który codziennie obchodzi. Zna ona dobrze ludzi w swym rewirze. Zdążyła poznać starszych i dzieci. Wie, co któremu dolega, to też doradza, pomaga, oświeca...

W ten sposób uzyskaliśmy przejrzysty obraz zdrowotności 6.000 rodzin, zamieszkałych w obrębie 20 i 21-go komisariatów.

Na drugie brzegi oceanów

Polska emigracja zamorska

Mimo coraz bardziej zacieśniającego się pierścienia emigracji zamorskiej, mimo coraz bardziej piętrzącej się trudności wyjazdu za morza, w r. 1925 polska emigracja zamorska wyraziła się w cyfrze 38.449 osób!

Gdzie nie stanęła stopa polska w poszukiwaniu chleba, w pogoni za wątpliwym lepszym jutrem? I w niespokojnym Meksyku i na Kubie, w Brazylii, Peru, Urugwaju i Argentynie; w

Australji, w Afryce, Kanadzie, no i w Stanach Zjednoczonych.

Oczywiście, że Ameryka północna najwięcej przyciągnęła naszych obywateli. Wyjechało ich do Stanów Zjednoczonych 9.089, a do Kanady 4.268. Z tych ilości najwięcej dostarczyło Stanom Zjednoczonym Województwo Białostockie, bo 1.018 osób, a Kanadzie — Województwo Tarnopolskie — 785 osób (przeważnie Rusini).

Argentyna, Brazylija i Palestyna są, jak widać z zestawień statystycznych, poważnymi terenami naszej emigracji. Do Argentyny w r. ub. ogółem wyjechało z Polski 8.820 osób, w czem 2.983 osoby z Województwa Wołyńskiego i 887 osób z Województwa Warszawskiego. Brazylija pochłonęła 1.383 naszych obywateli, z których 253 (najwięcej) dało Województwo Wołyńskie.

Wzmocniona propaganda sjonistyczna sprawiła, że emigracja do Palestyny stanęła u nas na pierwszym miejscu pod względem ilościowym.

A więc, w r. ub. wyjechało tam 13.096 osób, z których najwięcej, bo 3.515 osób dostarczyło Województwo Warszawskie, a po nim — Łódzkie — 2.239 osób.

Ilu ludziom uśmiechnęła się Kuba, Meksyk, Peru, Afryka lub Australia?

Na Kubę wyjechało wyjątkowo dużo, bo 327 osób, do Meksyku — 134, Peru — 44, Afryki — 118, a do Australji 82 osoby.

Ogólnie opuściło Polskę: 5.895 osób z Województwa Warszawskiego (najwięcej do Palestyny), 4.895 osób z Województwa Wołyńskiego (przeważnie do Argentyny i Palestyny), 3.143 osoby z Województwa Białostockiego (najwięcej do Stanów Zjednoczonych i Palestyny) — oraz mniej liczne grupy z innych ziem Polski.

Dodać, wreszcie, wypada, że 283 osoby wyruszyły w świat bez pozostawienia śladu po sobie, dokąd się udały.

Cała Warszawa z olbrzymim zainteresowaniem Oczekuje „dnia uśmiechu

i uprzejmości”

JAK TO PRZEPROWADZIMY

Ledwo w dniu wczorajszym ukazała się na łamach „ABC”, wiadomość o naszym konkursie a już w Redakcji zawarczały telefony. Cała stolica dopytuje się z olbrzymim zainteresowaniem o szczegóły konkursu.

Kiedy? Gdzie? Jak? Spieszymy, tedy, poinformować naszych czytelników:

Kiedy — ustalimy w przyszłym tygodniu.

Gdzie — wszędzie. Na całym mieście.

Jak — zaraz się dowiedziecie:

A więc najprzód na ulicy, zapytujemy, najuprzejmiej w świecie, spotkanego przechodnia:

— Która godzina? Jeżeli odpowie uprzejmie — wygrał, w przeciwnym wypadku, idziemy dalej.

Dalej w tramwaju, zwracamy się do sąsiada:

— Czy tym tramwajem dojadę tu, a tu? I na ów odpowiedź uprzejma lub niegrzeczna.

Na skrzyżowaniu ulicy, informujemy się u pierwszego lepszego, spotkanego, którego najbliżej tu, a tu.

W sklepie, wybieramy i przeglądamy towary przez czas dłuższy, w końcu wychodzimy nic nie kupiwszy.

W urzędzie zapytujemy o jakąś drobną informację.

Przez telefon, pragniemy się dowiedzieć o adres znajomego.

W cukierni żądamy szklanki czystej wody, a w restauracji, po dłuższym namyśle nad jadłospisem prosimy o najtańszą potrawę itd. itd.

Oto program zajęć dla naszych „inspektorów” w ciągu „dnia uprzejmości”.

Ci wszyscy z naszych przyjaciół, którzy zechcą nam pomóc przy pracy w „dniu uprzejmości” będą niesłychanie mile widziani.

Czekamy!

Kto winien?

Szoferzy, czy publiczność

Jeden z Czytelników pisze nam:

Pouczające cyfry: w Warszawie od września do października r. b. ukarano t. zw. doraźnym mandatem karnym 3.805 osób za wskakiwanie i wyskakowanie z tramwajów, 447 osób za przebieganie i stawanie na jezdni i 292 osoby za czepianie się tramwajów, lub dorozek.

Cyfry te smutno charakteryzują zachowanie się naszej publiczności na ulicy. Czy 292 osoby ukarane za przebieganie i stawanie na jezdni, to nie 292 ewentualnych wypadków śmierci, lub ciężkiego okaleczenia?!

Szoferów jest dwa tysiące, publiczności — milion; oczywiście, więc, że sprawców nie-

szczęścia zawsze jest łatwiej poszukiwać między dwoma tysiącami...

W swoim czasie pisaliśmy o spoliczkowaniu szofera przez „gościa” za to, że szofer podjechał pod adres zainteresowanego według obowiązujących przepisów...

Aby zapobiec takim, krzywdzącym szoferów anomaljom, policja ruchu kołowego musi przestrzegać, aby przepisy obowiązujące ten ruch również znane były publiczności, jak są znane szoferom. Wówczas dokładniej będzie można ustalić ile jest prawdy w urabianiu szoferom opinji, że są „brutalni”, „niegrzeczni”, „zbrodniarze” i t. p. R. Z.

Proces kom. Bartoszewicza 17-ty dzień rozprawy

Dalszy ciąg wczorajszej rozprawy został przerwany nagłem zasłabnięciem sędziego, wobec czego przewodniczący zawiesił posiedzenie na resztę dnia.

Najlepsza i najdrowsza
CYNORJA GLEBA
prawdziwa tylko z podkową
94

WŁODZIMIERZ PERZYŃSKI

NA TLE ŻYCIA

POGRZEB BANDYTY

Bandyta Zieliński doczekał się w Warszawie manifestacyjnego pogrzebu.

Może w jakiejś innej stolicy europejskiej byłby to objaw rozpaczliwy, u nas na szczęście, są okoliczności łagodzące. Gapiostwo warszawskie przechodzi wszelkie pojęcie. Jeżeli gdzie układają asfalt prasowany na jezdni, to od rana do wieczora na brzegu obu chodników można widzieć czołgi ludzi, którzy bez zbytejnego zaciekania zresztą przyglądają się temu mało efektownemu zajęciu i wystają po pięć, dziesięć minut, albo i dłużej. Jeżeli automobil zatrzymuje się przed zbiornikiem benzyny, to choć całą sensacją tego widoku jest kieszka gumowa, łącząca automobil z

pompą, zawsze znajdzie się garstka ciekawych, którzy przystają i patrzą.

Dla ludzi obdarzonych tego rodzaju psychiką, szczególniejszą atrakcją stanowią pogrzeby

To też ta specjalna odmiana gapiostwa, którą możnaby nazwać pogrzebową, nigdzie na świecie chyba nie ma tylu amatorów, co w Warszawie. Zwłaszcza, jeśli pogrzeb łączy się z jakąś sensacją, choćby nawet dość pospolitego gatunku. Wtedy nieboszczyk może liczyć na tłumy.

Przychodzą mi w tej chwili na myśl dwa takie pogrzeby. Jeden — kilku wioślarzy, którzy się wyrócili z łódki na Wiśle i utonęli i drugi — rodziny spalonej podczas pożaru. Za trum-

namy szło conajmniej po kilkadziesiąt tysięcy osób. Cudzoziemiec, któryby w jednym z owych momentów znalazł się nagle na drodze żałobnego pochodu, przypuszczałby napewno, że trafił na pogrzeb jakiegoś bohatera narodowego.

Temu gapiostwu zawdzięczał i swój tłumny pogrzeb Zieliński.

Nie należy przecież przypuszczać, że za trumną jego szli sami bandyci, złodzieje, degeneraci i wyrzutki społeczeństwa. W większości swej tłum ten składał się napewno z poczciwych ludzi i intencje ich były bardzo dalekie od kultu bandytyzmu. I wrócili do domu zgoiznieni. Napewno, wieczorem w rozmaitych męglach, sklepikach i bramach dzielono się wrażeniami.

— Co to za miasto, ta Warszawa, moja pani! Żeby na pogrzebie takiego zbrojnego, aż czarno było od ludzi! Ja poszłam tylko, żeby zobaczyć, czy jego rodzina będzie miała czoło isć za

trumną. Wszędzie wyrutek może się zdarzyć, człowiek za to nie odpowiada, ale jakby tak na mnie trafiło, żebym miała brata albo krewnego bandytę, tobym nawet patrzeć nie chciała w tę stronę, gdzie idzie pogrzeb. Zamknęłabym się na cztery spusty w domu i przez cały dzień nie wytknęła nosa na ulicę.

— A daleko pani poszła?

— Na sam cmentarz. Chciałam zobaczyć, czy dużo ludzi dojdzie.

— Ja także na cmentarz. Ale nie mogłam się docisnąć do grobu i nie widziałam tego brata.

Inni szli zobaczyć, czy pogrzeb będzie wystawny, czy wystąpią księża, jak się zachowa policja i t. d. Procent takich, którzy świadomie chcieli zamantestować swoją sympatię dla zastrzelonego bandyty, był napewno bardzo niski. Wielu przyjaciół Zielińskiego może wołało się w dzień publicznie nie pokazywać.

Ta szczególna manifestacja więc, nie była dowodem jakiejś wyjątkowej demoralizacji tłumy, tylko zwykłej głupoty. W każdym razie policja, udzielając pozwolenia na prywatny pogrzeb Zielińskiego, powinna była wziąć pod uwagę to specjalne gapiostwo Warszawy i poczynić pewne zastrzeżenia.

A nawet mogła jeszcze lepiej postąpić. Trzeba było, kiedy pochód już urósł do rozmiarów manifestacji sprowadzić parową sikawkę z któregośkolwiek oddziału straży ogniowej i puścić na tłum potężny prąd zimnej wody. Możeby to było w sprzeczności z ustalonymi naszymi pojęciami, ale byłoby bardzo pożyteczne. Pościg za Zielińskim, w którym brało udział kilkuset policjantów z kulomiotami, miał dużo efektów filmowych, można było jeszcze dodać i taką scenę.

Regulamin konkursu już opracowany

Zostanie on wydrukowany jutro na łamach „ABC”

Pani I. K.



W naszej skrzynce redakcyjnej znaleźliśmy pierwszą fotografię kandydatki do konkursu najpiękniejszych polek, przyszłych gwiazd filmowych. Na podobiznie pięknej nieznanymy znaleźliśmy dwie litery imienia i nazwiska I. K.

Niezwykle trudne ma zadanie Komitet Organizacyjny Konkursu na gwiazdę filmową, — jak zorganizować konkurs, by usystematyzować obfity materiał nadchodzący zarówno z Warszawy, jak i z prowincji, świadczący najlepiej o tym, że konkurs ten był potrzebny i osiągnie niewątpliwie swój skutek, — poza wyborem gwiazdy filmowej dla Ameryki, da światu całemu świadectwo, że Polki pod względem urody, zarówno jak i wagi, nie mają sobie równych w Europie.

Dotychczas stwierdzali to zgodnie wszyscy cudzoziemcy Polskę odwiedzający, — teraz film, na którym zostaną uwiecznione wyróżnione w liczbie 20 kobiety obiegają nie tylko Europę, lecz i świat cały.

Komitet Organizacyjny opracował już regulamin konkursu, który zamieścimy w jutrzejszym numerze naszego pisma. Będzie to właściwie ostateczną formalnością, która pozwoli uważać konkurs za otwarty.

Jednocześnie musimy zwrócić uwagę naszych czytelniczek na jedno: w olbrzymiej większości nadesłane do konkursu fotografie nie są zaopatrzone w notatkę z podaniem wagi oraz wzrostu stojącej do konkursu osoby. Zaznaczyć należy, że dane te nie będą odgrywały decydującej roli przy rozpatrzeniu nadesłanych zgłoszeń, będą stanowiły raczej przyczynek do materiału statystycznego o pięknej Polce.

P. Helena Małowska



Jedna z pierwszych polskich gwiazd kinowych, która zdobyła pochlebą renome w wytwórnich zagranicznych.

Miłość własna kucharki Brianda

Francuski minister spraw zagranicznych, p. Briand, który ma bardzo wiele kłopotów na głowie, wcale tego nie zauważył, że jego znakomita i słynąca z cnót zawodowych kucharka stała się od pewnego czasu dziwnie melancholijna. Briand zauważył to dopiero przed paru dniami, gdy wydawał jej polecenia co do obiadu dla kilkunastu swych przyjaciół.

— Widzę, moja Marjo, powiedział jej wtedy Briand, że i ty także chcesz podwyżki.

Kucharka oburzyła się: — Nie dbam o pieniądze. Nie, to sprawa zadraśniętej miłości własnej. Było mi bardzo przykro, że pan niemieckiego mini-

stra zaprosił do jakiegoś p. Thoiry, zamiast przyprowadzić go tutaj. Przecież to dowodziło najwyraźniej, że pan już nie ma zaufania do mnie i z usług moich jest niezadowolony.

Briand uśmieł się z tego ser-

decznie i długo musiał tłumaczyć kucharce, że Thoiry — to nie był jakiś jej współzawodnik i że zjedzone tam przez ministra Stresemanna potrawy były niczem w porównaniu z temi, które ona sama przyrządza.

Raz konia, raz pasażera

Histerja pijanego doróżkarza, pijanego pasażera i pijanego konia

P. Jan G. wracał w podławym humorze do domu. Zmęczonym był a po stwierdzeniu, że ma w kieszeni złotówkę i sześć groszy, siadł w dryade i kazał się wieźć na ulicę Ostroroga.

Ponieważ zaś był nieco podchmielony, zdrzemnął się na siedzeniu.

Dryndziarz zszedł konia dla fantazji batem, a koń nic, machnął ogonem i stoi.

— Co ty koniu jeden — zawołał dryndziarz i, wydawszy okrzyk wojowniczy i schwywszy bat cieńszym końcem w rękę grubszym końcem zaczął okładać pegaza i rozmachał się tak, że ceraz wyrzwał konia, to dwa w głowę pasażera.

Pasażera zamroczyło... Wreszcie odzyskał przytomność i zaczął wyć z bólu i wściekłości, aż zwabiony tym niezwykłym krzykiem policjant przybiegł i skonstatował ku swemu zdziwieniu, że w szlachetnej trójce nawet koń jest pijany.

Jak się okazało, doróżkarz do wiadra wody wylał butelkę czystej i szkarpina nie przyzwyczajona do takiej li-bacji, urzęła się znacznie. Całe towarzystwo, to jest pijany i obity pasażer, pijany i nieobity dryndziarz i pijana i wygrzmocona szkap, zostało odstawione do komisariatu celem szybkiego i radykalnego wytrzeźwienia.

P. Jadwiga Smosarska



jasno świecąca gwiazda krajowych wytwórni.

Domek p. St. Wojciechowskiego



Skromny domek na kolonii Staszica, który zajmuje obecnie z rodziną, b. prezydent Rzeczypospolitej, p. Stanisław Wojciechowski.

CENA OGŁOSZEŃ: W tekście 1 mm. na 1 szp. (łam pięcioszpaltowy) — 50 gr., Komunikaty — 75 gr. Zwyczajne (łam 10-szpalt.) — 15 gr., Drobne 1 słowo — 10 gr.

WARUNKI PRENUMERATY: miejscowa (z odnośnieniem do domu) i zamiejscowa Zł. 4.50.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 13550

Adres Redakcji i Admin.: Szpitalna 12. Tel. Redakcji 91-25, 91-60. Tel. adm. 91-62.

Skrzynka pocztowa 745. Adres telegraficzny ABC Warszawa.

Redakto. naczelny: Stanisław Strzetelski.

Wydawca: Mazowiecka Spółka Wydawnicza.

Sp. Akc. Zakł. Graf. „Drukarnia Polska”
Warszawa, Szpitalna 12. Telefony: 174-22 i 117-94.